
REPUBBLICA ITALIANA                    REGIONE SICILIANA

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 582

Ordinanza di protezione civile per favorire  e regolare il subentro della Regione nelle  
iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità  

determinatasi nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti 

Struttura di Supporto ex art. 1 c. 3 O.C.D.P.C. 8 marzo 2018, n. 513

Viale Campania, 36 – Palermo – mail   ord513@regione.sicilia.it-     ord513@pec.it-  

        *            *           *
DECRETO  N. _______del ____________

Finanziamento,  impegno,  liquidazione  e  pagamento  relativo  al  rimborso  degli  
emolumenti fissi corrisposti al Sig. D’Angelo Giuseppe  per il periodo 01/01/2019 -
28/02/2021   assegnato  alla  Struttura  di  Supporto  del  Commissario  Delegato  -  
Presidente della Regione Siciliana

 *           *          *
Il DIRIGENTE GENERALE

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale è stato dichiarato, per 12  
mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di 
criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile dell’08 marzo 2018, n. 513 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione dello stato di  
emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana  
nel settore dei rifiuti urbani”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2019, n .582 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative  
finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio  
della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti” trasmessa dal Dipartimento di Protezione Civile 
con  nota  prot. n. CG/0017911 del 02/04/2019;

Visto l’art. 1 della predetta D.P.C.M;

Visti gli artt. 1 e 2 della sopracitata O.C.D.P.C. n. 513/18; 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

mailto:ord513@pec.it-
mailto:ord513@regione.sicilia.it-
agentile
Font monospazio
05

agentile
Font monospazio
09/03/2021



                                                       Decreto n.__________ del_________________

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazione  
dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione”  
che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il D.P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo  
II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”;

Visto il D.P.Reg. n. 27 del 22 ottobre 2014 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo  
II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19” Attuazione dell’art. 34 della L. R. n. 9 del 15 maggio  
2013; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo  
II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 
18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii; 

Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale non dirigenziale della Regione siciliana e 
degli enti di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000;

Visto l’art  1  comma  3  dell’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile 
n° 513/2018, che prevede l’utilizzo di personale interno alla regione e di personale comandato 
da altre amministrazioni; 

Visto in particolare il comma 7, del citato art. 1, dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018, con il quale per  
l’attuazione delle misure di cui al medesimo art.  1, si  provvede a valere sulle risorse di cui 
all’art. 3, comma 3, della Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8/02/2018 in materia di rifiuti;

Vista la Disposizione Commissariale n.1 del 19/03/2018 con la quale si è proceduto alla prima 
organizzazione  della  Struttura  Commissariale  al  fine  di  avviare  e  supportare  tutti  gli 
adempimenti di carattere gestionale di natura finanziaria, tecnica e amministrativa; 

Vista la quietanza d’entrata n. 1 del 08/06/2018 con la quale il Dipartimento della Protezione 
Civile ha accreditato sulla contabilità speciale n. 6090 - intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. 
O.513-18” ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo - la somma di 
€ 500.000,00,  quale anticipo sull’importo di  cui  all’art.  3,  comma1, lett.  c)  dell’O.C.D.P.C. 
n. 513/2018;

Vista la nota prot. 351 del 24/07/2018 con la quale è stato richiesto al Comune di Isola delle 
Femmine, l’utilizzo del dipendente Giuseppe D’Angelo in posizione di Comando; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 03/08/2018 assunta al di questo ufficio 
al  n. 381 del 07/08/2018 con la quale il Comune di Isola delle Femmine, ha autorizzato il co -
mando del dipendente suddetto ;

Vista la Disposizione n. 12 del 20/08/2018  del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Acqua e Rifiuti - Dirigente della Struttura Commissariale con la quale è stato assegnato il dipen-
dente sig. Giuseppe D’Angelo in posizione di comando; 

Vista la nota prot. n. 11 del 07/01/2019, con la quale questa Struttura ha  richiesto al Comune di 
Isola delle Femmine,  il conteggio degli emolumenti da rimborsare  relativi agli  emolumenti  
fissi liquidati al Sig. D’Angelo Giuseppe  per il  periodo 20/08/2018- 31/12/2018;

Vista  la  nota  prot.  n.  1197  del  29/01/2019,  assunta  al  protocollo  di  quest’ufficio  in  data 
30/01/2019 al numero 76, con la quale il Comune di Isola delle Femmine – 2° Settore Economi-
co Finanziario -  2° Servizio Gestione risorse umane, ha trasmesso il prospetto riepilogativo del -
le  somme relative  agli   emolumenti  fissi  liquidati  al  Sig.  D’Angelo Giuseppe per   periodo 
20/08/2018- 31/12/2018, per un importo complessivo di € 10.445,46 (diecimilaquattrocentoqua-
rantacinque/46), come da prospetto allegato;

agentile
Font monospazio
05

agentile
Font monospazio
09/03/2021



                                                       Decreto n.__________ del_________________

Considerato che il Comune di Isola delle Femmine ha erroneamente versato l’Irap relativa agli 
emolumenti del Sig. D’Angelo Giuseppe per il periodo 20/08/2018- 31/12/2018 e che, quindi, la 
stessa è stata rimborsata al Comune;

Visto il decreto n. 10 del 07.02.2019 con il quale è stato disposto il pagamento della somma di  
€ 10.445,46, come rimborso al Comune di Isola delle Femmine, per il periodo di comando rela-
tivo al dipendente sopra citato;

Vista la Disposizione n. 1 del 04/04/2019 (Ricognizione ed accertamento delle procedure e dei 
rapporti giuridici pendenti alla data del 26/02/2019 - Art.1,c.2, OCDPC 582/19); 

Vista la richiesta di comando del Sig. Giuseppe D’Angelo presso questa struttura, inoltrata al 
Comune di Isola delle Femmine il 09.04.2019 con nota prot. n. 428;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 398 del 17/04/2019 con la quale il Comune di 
Isola delle Femmine, ha autorizzato il comando a tempo parziale, a decorrere dal 18.04.2019,  
del dipendente suddetto ;

Vista la Disposizione n. 7 del 22/04/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Acqua e Rifiuti - Dirigente della Struttura Commissariale con la quale è stato assegnato il dipen-
dente sig. Giuseppe D’Angelo in posizione di comando a decorrere dal 18.04.2019; 

Vista la nota prot. n. 2046 del 04/03/2021, assunta al protocollo di quest’ufficio in pari data  al 
numero 107, con la quale il Comune di Isola delle Femmine – 2° Settore Economico Finanziario 
-  2° Servizio Gestione risorse umane, ha trasmesso il prospetto riepilogativo delle somme rela-
tive  agli   emolumenti  fissi  liquidati  al  Sig.  D’Angelo  Giuseppe  per   periodo  20/08/2018- 
28/02/2021, per un importo complessivo di € 43.806,67 (quarantatremilaottocentosei/67), come 
da prospetto allegato;

Considerato che il Comune di Isola delle Femmine ha, nuovamente, versato l’Irap relativa agli  
emolumenti del Sig. D’Angelo Giuseppe per il periodo 20/08/2018- 28/22/2021 e che, quindi, la 
stessa deve essere rimborsata al Comune;

Considerato  che con decreto n. 10 del 07.02.2019 è stato disposto il pagamento della somma 
di  € 10.445,46, come rimborso al Comune di Isola delle Femmine, per il periodo di comando 
dal 20.08.2018 al 31.12.2018 relativo al dipendente sopra citato e che, di conseguenza, occorre 
rimborsare al Comune  la somma di € 33.390,78 relativa al periodo 01.01.2019 – 28.02.2021;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  al  finanziamento,  all’impegno,  alla  liquidazione  e  al 
pagamento  della  somma  di  €  33.390,78,  a  valere  sulla  contabilità  speciale  n.  6090, 
appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Palermo ed intestata a  
“PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18”, nei limiti di quanto previsto all’art. 1, comma 4 della 
medesima O.C.D.P.C.;

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare;

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

D E C R E T A

Articolo 1 per le finalità in premessa, il finanziamento, l’impegno, la liquidazione e il  
pagamento  della  somma  complessiva  €  33.390,78 
(trentatremilatrecentonovanta/78), quale  rimborso degli emolumenti fissi 
liquidati al Sig. D’Angelo Giuseppe per il periodo 01.01.2019-28/02/2021, 
in  favore  del  Comune  di  Isola  delle  Femmine,  da  estinguersi  mediante 
emissione del relativo ordine di pagamento da versare sul conto di Tesoreria 
Unica  intestato  al  medesimo Comune  ed  intrattenuto  presso  la  Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Palermo.

agentile
Font monospazio
05

agentile
Font monospazio
09/03/2021



                                                       Decreto n.__________ del_________________

Articolo 2 il  suddetto  ordinativo,  per  complessivi  €  33.390,78 
(trentatremilatrecentonovanta/78), verrà   tratto sulla contabilità speciale 
n. 6090 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 
Palermo – e intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18”;

Articolo 3 Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  della  Struttura 
Commissariale all’interno del portale del Dipartimento regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti, in ossequio al Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

Palermo,______________________

                          L’Istruttore 
         (Bartolo Angelo)

           “Firma apposta sulla copia del documento 

             analogico conservato agli atti dell’ufficio” 

Il Dirigente generale
del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti

(FOTI)

agentile
Font monospazio
05

agentile
Font monospazio
09/03/2021

agentile
Font monospazio
09/03/2021


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

		2021-03-08T17:48:25+0100
	CALOGERO FOTI




